



**MUNICÍPIO DE MANHUAÇU  
MANHUAÇU-MG**

**ATA DE SESSÃO**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2025**

Processo Administrativo Nº 17523/2025

Tipo: AQUISIÇÃO

PREGOEIRO: JOÃO ANTONIO DE SOUZA RIBEIRO

Data de Publicação: 22/10/2025 07:57:34

**MOVIMENTOS DO PROCESSO**

**21/10/2025 14:55:56 MENSAGEM PREGOEIRO**

O condutor ativou o anexo de documentos complementares.

**07/11/2025 09:03:39 CADASTRO DE PROPOSTA LO MONTENEGRO LTDA**

**07/11/2025 11:04:54 CADASTRO DE PROPOSTA ROGERIO ANTUNES SILVA LTDA**

**07/11/2025 13:55:48 CADASTRO DE PROPOSTA EVENTUAL LIVE MARKETING LTDA**

**07/11/2025 16:37:12 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA LO MONTENEGRO LTDA**

**09/11/2025 09:39:07 CADASTRO DE PROPOSTA CARDOSO EVENTOS E ESTRUTURAS EIRELI**

**09/11/2025 14:28:53 CADASTRO DE PROPOSTA A C GESTÃO, PLANEJAMENTO E SERVIÇOS LTDA**

**09/11/2025 22:12:32 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA A C GESTÃO, PLANEJAMENTO E SERVIÇOS LTDA**

**09/11/2025 22:41:21 CADASTRO DE PROPOSTA J J FERREIRA CONSTRUÇÃO E EVENTOS**

**09/11/2025 23:51:57 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA J J FERREIRA CONSTRUÇÃO E EVENTOS**

**10/11/2025 06:59:29 CADASTRO DE PROPOSTA CUBO PRODUCOES DE EVENTOS LTDA**

**10/11/2025 07:05:55 MENSAGEM PREGOEIRO**

O pregoeiro original do processo (ALINE ROSA AGUIAR) foi substituído pela autoridade WILLEN RIKE CAMARGOS SOARES. JOÃO ANTONIO DE SOUZA RIBEIRO assume suas atribuições.

**10/11/2025 07:36:43 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA CUBO PRODUCOES DE EVENTOS LTDA**

**10/11/2025 09:00:27 MENSAGEM PREGOEIRO**

BOM DIA! A TODOS LICITANTES.

**10/11/2025 09:00:44 MENSAGEM PREGOEIRO**

SENHORES LICITANTES. ESTAMOS INICIANDO OS PROCEDIMENTOS RELATIVOS AO PREGÃO ELETRONICO Nº 68/2025. COMUNICO QUE CABE À LICITANTE ACOMPANHAR AS OPERAÇÕES NO SISTEMA ELETRÔNICO DURANTE A SESSÃO PÚBLICA, FICANDO RESPONSÁVEL PELO ÔNUS DECORRENTE DA PERDA DE NEGÓCIOS EM RAZÃO DE SUA PRÓPRIA DESCONEXÃO OU DIANTE DE INOBSERVÂNCIA DE QUALQUER MENSAGEM.

**10/11/2025 09:00:56 MENSAGEM PREGOEIRO**

É RESPONSABILIDADE DOS LICITANTES ACOMPANHAR AS OPERAÇÕES NO SISTEMA DURANTE TODA A LICITAÇÃO, ESPECIALMENTE NO QUE SE REFERE À OBRIGATORIEDADE DE RESPOSTA ÀS MENSAGENS ENVIADAS PELO PREGOEIRO NO CHAT E O ATENDIMENTO AO PRAZO DE ENVIO DE DOCUMENTAÇÃO OU OUTRA SOLICITAÇÃO, SOB PENA DE DESCLASSIFICAÇÃO E APLICAÇÃO DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

**10/11/2025 09:01:09 MENSAGEM PREGOEIRO**

PREZADOS LICITANTES, O ACÓRDÃO Nº 754/2015 DO PLENÁRIO DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO DETERMINA EXPRESSAMENTE QUE A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA INSTAURE PROCESSO ADMINISTRATIVO PARA APLICAÇÃO DE SANÇÕES ADMINISTRATIVAS ÀS EMPRESAS QUE PRATICAREM, INJUSTIFICADAMENTE, TANTO NA FASE LICITATÓRIA QUANTO NA CONTRATUAL, ATO TIPIFICADO NO ART. 155º DA LEI 14.133/2021. IV - DEIXAR DE ENTREGAR A DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA O CERTAME;

**10/11/2025 09:01:18 MENSAGEM PREGOEIRO**

- NÃO MANTER A PROPOSTA SALVO EM DECORRÊNCIA DE FATO SUPERVENIENTE DEVIDAMENTE JUSTIFICADO; VI - NÃO CELEBRAR O CONTRATO OU NÃO ENTREGAR A DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA A CONTRATAÇÃO, QUANDO CONVOCADO DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE DE SUA PROPOSTA;

**10/11/2025 09:01:32 MENSAGEM PREGOEIRO**

VIII - APRESENTAR DECLARAÇÃO OU DOCUMENTAÇÃO FALSA EXIGIDA PARA O CERTAME OU PRESTAR DECLARAÇÃO FALSA DURANTE A LICITAÇÃO OU A EXECUÇÃO DO CONTRATO; IX - FRAUDAR A LICITAÇÃO OU PRATICAR ATO FRAUDULENTO NA EXECUÇÃO DO CONTRATO;

**10/11/2025 09:01:40 MENSAGEM PREGOEIRO**

XI - PRATICAR ATOS ILÍCITOS COM VISTAS A FRUSTRAR OS OBJETIVOS DA LICITAÇÃO; XII - PRATICAR ATO LESIVO PREVISTO NO ART. 5º DA LEI Nº 12.846, DE 1º DE AGOSTO DE 2013.



**MUNICÍPIO DE MANHUACU  
MANHUAÇU-MG**

**10/11/2025 09:01:50 MENSAGEM PREGOEIRO**

É DE RESPONSABILIDADE DAS LICITANTES A CONFERÊNCIA DOS VALORES OFERTADOS ANTES DO ENVIO DOS LANCES. ADEMAIS, O PEDIDO DE REABERTURA DA FASE DE LANCES OU CANCELAMENTO DE LANCE POR EVENTUAL ERRO DE DIGITAÇÃO NÃO ENCONTRA RESPALDO LEGAL.

**10/11/2025 09:02:00 MENSAGEM PREGOEIRO**

O PEDIDO DE CANCELAMENTO DE VALOR OFERTADO SÓ SERÁ FEITO NA FASE DE LANCES, FAVOR FICAREM ATENTOS.

**10/11/2025 09:02:10 MENSAGEM PREGOEIRO**

QUALQUER CONTATO DEVERÁ SER VIA PLATAFORMA POR MENSAGENS. NÃO SERÃO ACEITAS LIGAÇÕES TELEFÔNICAS, WHATSAPP OU E-MAIL, DURANTE A FASE DE LANCES.

**10/11/2025 09:02:19 MENSAGEM PREGOEIRO**

FAVOR SE ATENTAREM AO CHAT, POIS APOS A SOLICITAÇÃO DO PREGOEIRO SERÁ AGUARDADO 05 MINUTOS PARA RESPOSTA SOB PENA DE PRECLUSÃO.

**10/11/2025 09:02:37 MENSAGEM PREGOEIRO**

ATENÇÃO SENHORES LICITANTES, EM CASO DE EMPRESA COM INSCRIÇÃO NO MUNICÍPIO, PARA FIM DE OBTER O BENEFÍCIO DA LEI MUNICIPAL Nº. 3.156/2011, DE ACORDO COM ITEM 9.20 DO EDITAL CASO A PLATAFORMA BLL NÃO DER O BENEFÍCIO DEVERÁ SER SOLICITADO POR E-MAIL [licitacao@manhuacu.mg.gov.br](mailto:licitacao@manhuacu.mg.gov.br) , APÓS O FIM DA FASE DE LANCES DE TODOS OS ITENS/LOTES, NO PRAZO DE 10 MINUTOS A VERIFICAÇÃO DO BENEFÍCIO SERÁ CONSIDERADA NA FASE DE LANCES. O VALOR LANÇADO NA FASE DE NEGOCIAÇÃO NÃO SERÁ CONSIDERADO

**10/11/2025 09:02:47 MENSAGEM PREGOEIRO**

PREZADOS, ONDE SE LÊ "POSSUI OPORTUNIDADE DE LANCE POR CRITÉRIO DE REGIONALIDADE, CONFORME DECRETO FEDERAL Nº 8.538/2015", LEIA-SE "POSSUI OPORTUNIDADE DE LANCE POR CRITÉRIO DE REGIONALIDADE, CONFORME LEI MUNICIPAL 3.156/2011".

**10/11/2025 09:02:59 MENSAGEM PREGOEIRO**

SENHORES LICITANTES SE O VALOR DO LOTE FICAR ACIMA DE 50% OU MAIS DE DESCONTO, O VENCEDOR DEVERÁ COMPROVAR A EXEQUIBILIDADE DA PROPOSTA DE ACORDO COM ART. 105 DO DECRETO MUNICIPAL 34/2024, DEVENDO O MESMO SER ANEXADO NA ABA DA BLL DOCUMENTOS COMPLEMENTARES. SOB PENA DE DESCLASSIFICAÇÃO.

**10/11/2025 09:03:13 MENSAGEM PREGOEIRO**

INICIAREMOS A FASE DE LANCES.

**10/11/2025 11:01:40 MENSAGEM PREGOEIRO**

SENHORES LICITANTES, PARAREMOS PARA O HORÁRIO DE ALMOÇO, RETORNAREMOS ÀS 13HS15MIN, PARA DAR PROSSEGUIMENTO, UM BOM ALMOÇO A TODOS.

**10/11/2025 11:28:33 MENSAGEM PREGOEIRO**

O participante A C GESTÃO, PLANEJAMENTO E SERVIÇOS LTDA adicionou o arquivo a6de625c32194adf8c549a630a1aa3ee.pdf aos documentos complementares.

**10/11/2025 13:18:53 MENSAGEM PREGOEIRO**

UMA BOA TARDE A TODOS.

**10/11/2025 13:22:52 MENSAGEM PREGOEIRO**

SENHORES LICITANTES ESTAMOS CONFERINDO A DOCUMENTAÇÃO DA PRIMEIRA COLOCADA, QUE FOI ANEXADA NA PLATAFORMA.

**10/11/2025 15:28:26 MENSAGEM PREGOEIRO**

SERÁ ANEXADO NA ABA ARQUIVOS, O PARECER DOS ATESTADO DE ACORDO COM O ITEM 8.4.3 E 8.4.3.2 DO EDITAL, FEITO PELO ENGENHEIRO MATHEUS ZANIRATE DE MIRANDA.

**10/11/2025 15:29:06 MENSAGEM PREGOEIRO**

O arquivo Parecer da análise da capacitação técnica (2).pdf foi adicionado ao processo.

**10/11/2025 15:31:02 MENSAGEM PREGOEIRO**

PREZADOS LICITANTES, CONFORME PREVISTO NO EDITAL, TENDO CONSTATADO O ATENDIMENTO DAS EXIGÊNCIAS FIXADAS NO EDITAL, INCLUSIVE AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E DE ACORDO COM PARECER DO ENGENHEIRO, DECLARO A EMPRESA A C GESTÃO, PLANEJAMENTO E SERVIÇOS LTDA HABILITADA.

**10/11/2025 15:34:44 MENSAGEM PREGOEIRO**

PREZADOS, A LICITANTE VENCEDORA JÁ ANEXOU A PROPOSTA FINAL NA PLATAFORMA DA BLL. ASSIM, FICA ABERTO O PRAZO DE 30 (TRINTA) MINUTOS PARA MANIFESTAÇÃO DE INTENÇÃO DE RECURSO.

**10/11/2025 16:05:36 MENSAGEM PREGOEIRO**

A EMPRESA ROGERIO ANTUNES SILVA LTDA, MANIFESTOU O INTERESSE EM INTERPOR RECURSO, SENDO CONCEDIDO O PRAZO DE 03 (TRÊS) DIAS ÚTEIS PARA APRESENTAÇÃO DAS RAZÕES DE RECURSO.

**10/11/2025 16:05:57 MENSAGEM PREGOEIRO**

OS DEMAIS LICITANTES FICAM AUTOMATICAMENTE INTIMADOS PARA APRESENTAR CONTRARRAZÕES EM IGUAL NÚMERO DE DIAS, QUE COMEÇARÃO A SER CONTADOS DO TÉRMINO DO PRAZO DO RECORRENTE ASSEGURADA VISTA IMEDIATA DOS ELEMENTOS INDISPENSÁVEIS À DEFESA DOS SEUS INTERESSES.

**10/11/2025 16:06:14 MENSAGEM PREGOEIRO**

UMA BOA TARDE A TODOS OS LICITANTES.



**MUNICIPIO DE MANHUACU  
MANHUAÇU-MG**

**10/11/2025 16:07:00 MENSAGEM PREGOEIRO**

A SESSÃO FICA ENCERRADA.

**18/11/2025 09:03:53 MENSAGEM PREGOEIRO**

INICIAREMOS A FASE DE LANCES.

**LOTE 1 - ADJUDICADO  
Lote 1**

**VALORES UNITÁRIOS FINAIS**

<b>Item: 1</b>	Unidade: Diária	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: ENFEITES LUMINOSOS DE ESTRUTURA METALICA EM FORMA DE PINHEIRO GIGANTE 3X0,40 01 UND de Enfeites Luminosos de estrutura metálica em forma de ?PINHEIRO GIGANTE?, em ferro chato e ou metalon, com altura de 3,00m x 0,40m de base por 2,50m de comprimento total, com vão no centro para passagem de pedestres. Todo contornado fechado com micro lâmpadas de LED fixo mais LED STROBO, a prova d'água, na cor Verde e contornada com mangueira de led na cor Branca frio, instalado em canteiro da praça . Sistema automatizado onoff utilizando fotocélulas interligados a rede local. Todo sistema deverá ser interligado com cordão paralelo ou cabo pp.			
Quantidade: 36	<b>Valor Unit.:</b> 300,32	<b>Valor Total:</b> 10.811,52	
<b>Item: 2</b>	Unidade: Diária	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: Enfeites Luminosos de estrutura metálica em forma de numero . 01 UND.: Enfeites Luminosos de estrutura metálica em forma de numero 2026, em ferro chato de 0,40m x 1,5m x 2m, mínimo. Todo contornado fechado com micro lâmpadas de LED fixo mais LED STROBO, a prova d'água, na cor morno. Sistema automatizado onoff utilizando fotocélulas interligados a rede local. Todo sistema deverá ser interligado com cordão paralelo ou cabo pp. Para Trevo do Cafeicultor.			
Quantidade: 36	<b>Valor Unit.:</b> 257,22	<b>Valor Total:</b> 9.259,92	
<b>Item: 3</b>	Unidade: Diária	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: CASCATA 400 LEDS 23 UND.: Cascata 400 leds, 10m, a prova d'agua 8 funções. Contempla: instalação eretirada, material para instalação e sistema elétrico.			
Quantidade: 36	<b>Valor Unit.:</b> 225,43	<b>Valor Total:</b> 8.115,48	
<b>Item: 4</b>	Unidade: Diária	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: ÁRVORE DE NATAL: Construída em formato de pinheiro estilizado 10 UND de ÁRVORE DE NATAL: Construída em formato de pinheiro estilizado deno mínimo 4,5m de alturae aproximadamente 2,5m de base– Em armação cônica,formada por seções de um cone de aproximadamente 4,5m de altura, sobrepostas, demodo quea base da seção inferior seja maior quea base da seção imediatamente superiora ela,ea base da seção superior seja maior queo topo da seção imediatamente inferiora ela.A seção do topo deve ser um cone perfeitoe deverá sero apoio daponteira de5 pontas. Recoberta com jogos de leds piscantese estáticos, oumangueira em led de 12mm, na cor branco quente ou branco frio, de acordo comsolicitação do município. Incluídos: Instalação com carro mucke cesto aéreo deelevação de até 20 metros de altura, que ficaráá disposiçãodurante todoo períodonatalino, manutençãoe desmontagem.À serem instaladas em todas as entradas dosdistritos do município, sendo estas comunidadesa uma distancia de até 45km docentro.			
Quantidade: 36	<b>Valor Unit.:</b> 1.110,54	<b>Valor Total:</b> 39.979,44	
<b>Item: 5</b>	Unidade: Diária	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: Varal de lâmpadas de 1,0m 800 UND: Varal de lâmpadas de 1,0m com no mínimo 04 lampadas por metro, comlampada tipo bolinha de led na cor branco quente de 3w, sustentados por cabo de açoegrampo de fixação ou outros. Contempla: Equipamento de elevação para instalação emtodaa extensão da rua, manutençãoe desmontagem. Sistema automatizado onoffutilizando fotocélulas interligadosa rede local. Todo sistema deverá ser interligadoscom cabo pp.			
Quantidade: 36	<b>Valor Unit.:</b> 883,36	<b>Valor Total:</b> 31.800,96	
<b>Item: 6</b>	Unidade: Diária	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: PORTAL DE ENTRADA. 01 UND de portal de entrada: em estrutura metálica com medidas mínimas de 1,0mde altura por 4m largura, contornada em led de nominimo 12mm, com os dizeresBOAS FESTAS ou FELIZ NATAL, instalada na entrada da rua, sustentadas emcabo de aço. Contempla: Equipamento de elevação para, instalação, manutençãoedesmontagem. Sistema automatizado onoff utilizando fotocélulas interligadosa redelocal. Todo sistema deverá ser interligados com cabo pp.			
Quantidade: 36	<b>Valor Unit.:</b> 316,01	<b>Valor Total:</b> 11.376,36	
<b>Item: 7</b>	Unidade: Diária	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: estrutura em aluminio, tipo Q30 01 und de estrutura em aluminio, tipo Q30, com dimenções de no minimo 5,30m dealtura por no minimo 5,0m de largura, envolvidas por festão de no minimo 0,30m dediametro ou com forração em vermelho com material resistentea chuva, com piscas emLEDe decorado com bolas de natal nos tamanhos de 0,20me 0,15m. Contempla: Equipamento de elevação para, instalação, manutençãoe desmontagem. Sistemaautomatizado onoff utilizando fotocélulas interligadosa rede local. Todo sistema deveráser interligados com cabo pp.			
Quantidade: 36	<b>Valor Unit.:</b> 166,45	<b>Valor Total:</b> 5.992,20	

## MUNICÍPIO DE MANHUACU MANHUAÇU-MG

<b>Item: 8</b>	Unidade: Diária	Marca: Serviço	Modelo:
<p>Descrição: MEGA ARVORE FORMATO PINHEIRO 01 MEGA ÁRVORE: Construída em estrutura metálica em formato de pinheiro estilizado de no mínimo 15,0m de altura. Em armação cônica, formada por seções de um cone de aproximadamente 2,0m de altura X 7,0m mínimo de diâmetro na primeira saia, sobrepostas, de modo que a base da seção inferior seja maior que a base da seção imediatamente superior a ela, e a base da seção superior seja maior que o topo da seção imediatamente inferior a ela. A seção do topo deve ser um cone perfeito e deverá ser o apoio da ponteira de 10 pontas. Cada seção de cone, ou saia, deverá ser recoberta por jogos de microlâmpadas em Leds piscantes e estática a prova d'água, na cor azul, morno ou branco frio, conforme solicitação do município e em todo o seu contorno em NEON branco frio. Construção de base em estrutura metálica, com aproximadamente 6,0m de diâmetro x 0,70m de altura com pisca em led na cor azul, branco frio ou quente, conforme solicitação do município e mais instalação de adereços em formatos natalinos, tipo: anjo, estrela, sino, boneco de neve entre outros. Cercamento com estrutura metálica na cor dourado em formato estilo colonial, com no mínimo 0,70m de altura por toda a circunferência da estrutura da árvore. Execução de base de estrutura de madeira ou metálica com dimensões aproximadas íntima de 0,60m de altura por 8,0m x 8,0m, forrada com carpete na cor verde, vermelho ou grafite. Contempla.: Instalação com carro mucke cesto aéreo de elevação de até 20 metros de altura, que ficará a disposição durante todo o período natalino, manutenção e desmontagem ao final do evento</p>			
Quantidade: 36		<b>Valor Unit.: 2.447,31</b>	<b>Valor Total: 88.103,16</b>
<b>Item: 9</b>	Unidade: Diária	Marca: Serviço	Modelo:
<p>Descrição: Enfeites Luminosos de estrutura metálica em forma de número 01 UNID Enfeites Luminosos de estrutura metálica em forma de número 2026, em ferro chato de 0,40m x 1,5m x 2m, mínimo, com acento em material sintético na cordurado ou bege, para fotografias. Todo contornado fechado com micro lâmpadas de LED fixo mais LED STROBO, a prova d'água, na cor morno, instalado em canteiro da praça. Sistema automatizado onoff utilizando fotocélulas interligados a rede local. Todo sistema deverá ser interligado com cordão paralelo ou cabo pp. Para a Praça Cordovil Pinto Coelho</p>			
Quantidade: 36		<b>Valor Unit.: 274,27</b>	<b>Valor Total: 9.873,72</b>
<b>Item: 10</b>	Unidade: Diária	Marca: Serviço	Modelo:
<p>Descrição: Enfeites Luminosos de estrutura metálica em forma de ANJO COM TROMPETE. 05 UND.: Enfeites Luminosos de estrutura metálica em forma de ANJO COM TROMPETE, em ferro chato e ou metalon, com altura de 2,50m x 0,80m no mínimo, todo contornado fechado com micro lâmpadas de LED fixo mais LED STROBO, a prova d'água, na cor morno, instalado em canteiro da praça. Sistema automatizado onoff utilizando fotocélulas interligados a rede local. Todo sistema deverá ser interligado com cabo PP de no mínimo 1,5mm2, manutenção em todo o período do evento.</p>			
Quantidade: 36		<b>Valor Unit.: 574,47</b>	<b>Valor Total: 20.680,92</b>
<b>Item: 11</b>	Unidade: Diária	Marca: Serviço	Modelo:
<p>Descrição: 05 UND.: Enfeites Luminosos de estrutura metálica em forma de ANJO COM TROMPETE 05 UND.: Enfeites Luminosos de estrutura metálica em forma de ANJO COM TROMPETE, em ferro chato e ou metalon, com altura de 1,80m x 0,60m no mínimo, todo contornado fechado com micro lâmpadas de LED fixo mais LED STROBO, a prova d'água, na cor morno, instalado em canteiro da praça. Sistema automatizado onoff utilizando fotocélulas interligados a rede local. Todo sistema deverá ser interligado com cabo PP de no mínimo 1,5mm2, manutenção em todo o período do evento.</p>			
Quantidade: 36		<b>Valor Unit.: 507,10</b>	<b>Valor Total: 18.255,60</b>
<b>Item: 12</b>	Unidade: Diária	Marca: Serviço	Modelo:
<p>Descrição: Enfeites Luminosos de estrutura metálica em forma de LAÇO GIGANTE NATALINO 01 UND.: Enfeites Luminosos de estrutura metálica em forma de LAÇO GIGANTE NATALINO, em ferro chato e ou metalon, com altura aproximada de 2,50m x 0,40m de base por 2,80m de comprimento aproximado total, todo contornado fechado com micro lâmpadas de LED fixo mais LED STROBO, a prova d'água, na cor morno, instalado em canteiro da praça. Sistema automatizado onoff utilizando fotocélulas interligados a rede local. Todo sistema deverá ser interligado com cabo PP de no mínimo 1,5mm2, manutenção em todo o período do evento.</p>			
Quantidade: 36		<b>Valor Unit.: 387,06</b>	<b>Valor Total: 13.934,16</b>
<b>Item: 13</b>	Unidade: Diária	Marca: Serviço	Modelo:
<p>Descrição: TRENÓ GIGANTE COM ABERTURA LATERAL, TRIDIMENSIONAL 1,77X1M 01 UND de TRENÓ GIGANTE.: 01 Treno com abertura lateral, tridimensional, medindo 1,77m de altura x 1m de largura x 2,30m de comprimento, confeccionado em fibra de vidro e pintura com esmalte sintético e verniz automotivo com 01 Papai Noel em posição sentado, tridimensional, medindo 1,60m de altura x 1m de largura x 0,80m de profundidade, confeccionado em fibra de vidro e pintura com esmalte sintético e verniz automotivo. 04 Renas medindo 1,77m de altura x 1,27m de comprimento x 0,60m de largura, confeccionada em fibra de vidro e pintura com esmalte sintético e verniz automotivo.</p>			
Quantidade: 36		<b>Valor Unit.: 494,85</b>	<b>Valor Total: 17.814,60</b>
<b>Item: 14</b>	Unidade: Diária	Marca: Serviço	Modelo:
<p>Descrição: Túnel de 12m x 4m em estrutura metálica 02 UND de túnel de 12m x 4m.: Em estrutura metálica e teto com fechamento em esferas de tamanhos de 0,20, 0,30 e 0,40m com iluminação em led, alinhadas distribuídas em quatro fileiras sustentadas em cabo de aço em altura desigual e no mínimo 2,80m na parte mais baixa. Contempla.: Sistema automatizado onoff utilizando fotocélulas interligados a rede local. Todo sistema deverá ser interligado com cabo PP de no mínimo 1,5mm2, manutenção em todo o período do evento.</p>			
Quantidade: 36		<b>Valor Unit.: 538,94</b>	<b>Valor Total: 19.401,84</b>





**MUNICIPIO DE MANHUACU  
MANHUAÇU-MG**

<b>Item: 15</b>	Unidade: Diária	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: Enfeites Luminosos de estrutura metálica em forma de BOLA 0,80 m 18 UND.: Enfeites Luminosos de estrutura metálica em forma de BOLA, em ferro chato e ou metalon, com diâmetro de 0,80m com base de fixação, toda contornada fechada com micro lâmpadas de LED fixo mais LED STROBO, a prova d'água, nas cores Morno, Azul, Vermelho e Branco frio, instalado em canteiro da praça. Sistema automatizado onoff utilizando fotocélulas interligados a rede local. Todo sistema deverá ser interligado com cordão paralelo ou cabo pp.			
Quantidade: 36	<b>Valor Unit.: 297,40</b>	<b>Valor Total: 10.706,40</b>	
<b>Item: 16</b>	Unidade: Diária	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: Enfeites Luminosos de estrutura metálica em forma de BOLA 0,60m 18 UND.: Enfeites Luminosos de estrutura metálica em forma de BOLA, em ferro chato e ou metalon, com diâmetro de 0,60m com base de fixação, toda contornada fechada com micro lâmpadas de LED fixo mais LED STROBO, a prova d'água, nas cores Morno, Azul, Vermelho e Branco frio, instalado em canteiro da praça. Sistema automatizado onoff utilizando fotocélulas interligados a rede local. Todo sistema deverá ser interligado com cordão paralelo ou cabo pp.			
Quantidade: 36	<b>Valor Unit.: 208,44</b>	<b>Valor Total: 7.503,84</b>	
<b>Item: 17</b>	Unidade: Diária	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: Enfeites Luminosos de estrutura metálica em forma de BOLA 0,40 m 18 UND.: Enfeites Luminosos de estrutura metálica em forma de BOLA, em ferro chato e ou metalon, com diâmetro de 0,40m com base de fixação, toda contornada fechada com micro lâmpadas de LED fixo mais LED STROBO, a prova d'água, nas cores Morno, Azul, Vermelho e Branco frio, instalado em canteiro da praça. Sistema automatizado onoff utilizando fotocélulas interligados a rede local. Todo sistema deverá ser interligado com cordão paralelo ou cabo pp.			
Quantidade: 36	<b>Valor Unit.: 181,28</b>	<b>Valor Total: 6.526,08</b>	
<b>Item: 18</b>	Unidade: Diária	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: Conjunto Enfeites Luminosos de estrutura metálica em forma de BOLA DE NATAL GIGANTE 01 UND CONJ.: Enfeites Luminosos de estrutura metálica em forma de BOLA DE NATAL GIGANTE, em ferro chato e ou metalon, com 01 UND diâmetro de 2,40m, 01 UND diâmetro de 2,0m e 01 UND diâmetro de 1,80m, com base de fixação, toda contornada fechada com micro lâmpadas de LED fixo mais LED STROBO, a prova d'água, nas cores Morno, Azul, Vermelho e Branco frio ou verde, instalado em canteiro da praça. Sistema automatizado onoff utilizando fotocélulas interligados a rede local. Todo sistema deverá ser interligado com cordão paralelo ou cabo pp.			
Quantidade: 36	<b>Valor Unit.: 813,32</b>	<b>Valor Total: 29.279,52</b>	
<b>Item: 19</b>	Unidade: Diária	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: ÁRVORE DE NATAL.: Construída em formato de pinheiro estilizado 01 UND de ÁRVORE DE NATAL.: Construída em formato de pinheiro estilizado de no mínimo 4,5m e aproximadamente 01 saia-Em armação cônica, formada por seções de um cone de aproximadamente 5 m de altura, sobrepostas, de modo que a base da seção inferior seja maior que a base da seção imediatamente superior a ela, e a base da seção superior seja maior que o topo da seção imediatamente inferior a ela. A seção do topo deve ser um cone perfeito e deverá ser o apoio da ponteira de 5 pontas. Cada seção de cone, ou saia, é recoberta com jogos de leds piscantes e estáticos na cor azul. Cada uma das saias tem 4 quatro adereços, distribuídos harmonicamente na sua superfície, instalada em base de madeira forrada com carpete na cor cinza, grafite ou na cor preta com aproximadamente 2,5 x 2,5m e altura de aproximadamente 60cm, mínimo. Incluídos: Instalação com carro muck e cesto aéreo de elevação de até 20 metros de altura, que ficará a disposição durante todo o período natalino, manutenção e desmontagem.			
Quantidade: 36	<b>Valor Unit.: 629,59</b>	<b>Valor Total: 22.665,24</b>	
<b>Item: 20</b>	Unidade: Diária	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: PRESEPIO 1 SAGRADA FAMILIA MARIA, JOSE, MENINO JESUS EM FIBRA DE VIDRO PRESEPIO: 01 Sagrada Família: contendo: 01 Maria, 01 José, 01 menino Jesus. Confeccionados em fibra de vidro pintado em esmalte brilhante.			
Quantidade: 36	<b>Valor Unit.: 262,12</b>	<b>Valor Total: 9.436,32</b>	
<b>Item: 21</b>	Unidade: Diária	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: PRESEPIO.: 01 Reis Magos: contendo: 01 Gaspar, 01 Belchior e 01 Baltazar, em fibra de vidro PRESEPIO.: 01 Reis Magos: contendo: 01 Gaspar, 01 Belchior e 01 Baltazar, confeccionados em fibra de vidro pintado em esmalte brilhante com dimensões de aproximadamente 1,5m de altura cada.			
Quantidade: 36	<b>Valor Unit.: 222,92</b>	<b>Valor Total: 8.025,12</b>	
<b>Item: 22</b>	Unidade: Diária	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: PRESEPIO.: 01 Burro, 01 vaca, 01 camelo confeccionado em fibra de vidro PRESEPIO.: 01 Burro, 01 vaca, 01 camelo com dimensões de aproximadamente 1,20m x 60cm e 02 ovelhas com dimensões de aproximadamente 1,20m x 60cm, confeccionados em fibra de vidro pintado em esmalte brilhante.			
Quantidade: 36	<b>Valor Unit.: 311,01</b>	<b>Valor Total: 11.196,36</b>	
<b>Item: 23</b>	Unidade: Diária	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: PRESEPIO.: 01 Estábulo em estrutura de madeira no formato de duas aguas PRESEPIO.: 01 Estábulo em estrutura de madeira no formato de duas aguas, com medidas mínimas de 3m x 2,5 x 2m de altura, coberto por telhas em material sintético e cercamento com ripas de no mínimo 05 cm de largura por 0,55 cm de altura, cada ripa, intervaladas a cada 10 cm, tipo de jardim, para instalação do presépio.			
Quantidade: 36	<b>Valor Unit.: 269,47</b>	<b>Valor Total: 9.700,92</b>	



**MUNICÍPIO DE MANHUACU  
MANHUAÇU-MG**

<b>Item:</b> 24	<b>Unidade:</b> Diária	<b>Marca:</b> Serviço	<b>Modelo:</b>
Descrição: 01 CASA DE PAPAI NOEL.: Descrições mínimas: Medindo 06 m de comprimento X 4 m de largura X 3,5 m de altura 01 CASA DE PAPAI NOEL.: Descrições mínimas: Medindo 06 m de comprimento X 4 m de largura X 3,5 m de altura, em estrutura de madeira ou metalon com forramento em compensado naval com dois compartimentos: sala de estar e sala com os papais noéis toda decorada, ornamentada com peças decorativas natalinas no seu interior: mesa de jantar, cristaleira, cadeiras, trono do papai noel, Papai Noel, árvore de natal, lareira e outros elementos no exterior, iluminada com micro lâmpadas de led dourada sequencial. A casa deverá ter no mínimo 02 janelas frontal com tranca e 03 portas com trancas, sendo 02 portas frontal para entrada de público e 01 lateral para saída, e ainda uma varanda de 6 x 2m e área externa de 6 x 4m, cercada, decorada com árvore de natal de aproximadamente 3m altura e vegetação em vasos, 02 bancos de estrutura metálica com dois acentos e um com um acento, para compor cenário de fotografias, forrada em piso de grama sintética. Contempla toda a estrutura, montagem, manutenção, segurança e duas pessoas para administração para entrada e saída das pessoas e desmontagem ao final do evento.			
Quantidade: 36	<b>Valor Unit.:</b> 804,64	<b>Valor Total:</b> 28.967,04	
<b>Item:</b> 25	<b>Unidade:</b> Diária	<b>Marca:</b> Serviço	<b>Modelo:</b>
Descrição: CONTRATAÇÃO DE 01 PERSONAGEM PAPAI NOEL REAL PARA APRESENTAÇÃO DA CASA DO PAPAI NOEL 01 pessoa com características de papai noel, devidamente tjado com vestimentas tradicionais, para atuação em 04 finais de semana 08 dias no total , com carga horária mínima de 6 horas diárias, destinado às apresentações na Casa do Papai Noel.			
Quantidade: 8	<b>Valor Unit.:</b> 1.139,14	<b>Valor Total:</b> 9.113,12	
<b>Item:</b> 26	<b>Unidade:</b> Diária	<b>Marca:</b> Serviço	<b>Modelo:</b>
Descrição: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL PARA ATENDIMENTO ADMINISTRAÇÃO DA CASA DO PAPAI NOEL CONTRATAÇÃO DE PESSOAL PARA ATENDIMENTO ADMINISTRAÇÃO DA CASA DO PAPAI NOEL.: 02 pessoas com capacidade e treinada para atendimento a coordenação das crianças na casa. Atuação em todos os dias de funcionamento, a ser definido pela administração totalizando 36 dias ao total, com carga horária mínima de 6 horas diárias			
Quantidade: 36	<b>Valor Unit.:</b> 464,23	<b>Valor Total:</b> 16.712,28	
<b>Item:</b> 27	<b>Unidade:</b> Diária	<b>Marca:</b> Serviço	<b>Modelo:</b>
Descrição: Recobrimento de BASE das Palmeiras com no mínimo de 3 metros altura 20 UND.: Recobrimento de BASE das Palmeiras com no mínimo de 3 metros altura SENDO: 0,50m na cor verde ou vermelho e 2,50m na cor branco quente. Com jogos de micros lâmpadas nas cores branco quente, vermelho ou verde, com strobo na cor branco frio, a prova d'água, padrão IP64 norma NBR IEC 60529 x 220v. Os jogos de micro lâmpadas deverão ser instalados nos troncos com voltas a uma distância de no máximo 10 cm, com no mínimo 120 metros de cordão led. Incluídos: Instalação, manutenção e desmontagem			
Quantidade: 36	<b>Valor Unit.:</b> 843,94	<b>Valor Total:</b> 30.381,84	
<b>Item:</b> 28	<b>Unidade:</b> Diária	<b>Marca:</b> Serviço	<b>Modelo:</b>
Descrição: Recobrimento de caule das árvores com no mínimo de 1,5 metros e 1,0m nos galhos após o caule 17 UND.: Recobrimento de caule das árvores com no mínimo de 1,5 metros e 1,0m nos galhos após o caule, com jogos de micros lâmpadas nas cores, branco quente, branco frio, a prova d'água padrão IP64 norma NBR IEC 60529 x 220v. Os jogos de micro lâmpadas deverão ser instalados nos troncos com voltas a uma distância de no máximo 10 cm, com no mínimo 120 metros de cordão led. Incluídos: Instalação, manutenção e desmontagem.			
Quantidade: 36	<b>Valor Unit.:</b> 718,02	<b>Valor Total:</b> 25.848,72	
<b>Item:</b> 29	<b>Unidade:</b> Diária	<b>Marca:</b> Serviço	<b>Modelo:</b>
Descrição: ESTRUTURA DE TENDA 05X05M 02 UND de Estrutura de tenda 05X05m, tipo Piramide ou chapéu de Brucha nas cores Branca, Vermelho ou Transparente			
Quantidade: 36	<b>Valor Unit.:</b> 507,10	<b>Valor Total:</b> 18.255,60	
<b>Item:</b> 30	<b>Unidade:</b> Diária	<b>Marca:</b> Serviço	<b>Modelo:</b>
Descrição: Estrutura de piso em madeirite naval, recoberto com carpete 220 M2.: Estrutura de piso em madeirite naval, recoberto com carpete nas cores, cinza escuro, verde e vermelho, a ser definida, contornado com madeira tratada e corda de sisal			
Quantidade: 36	<b>Valor Unit.:</b> 517,63	<b>Valor Total:</b> 18.634,68	
<b>Item:</b> 31	<b>Unidade:</b> Diária	<b>Marca:</b> Serviço	<b>Modelo:</b>
Descrição: Pingentes iluminados em LED, em três tamanhos diferentes, 40, 30 e 20cm 60 UND.: Pingentes iluminados em LED, em três tamanhos diferentes, 40, 30 e 20cm, confeccionados em pvc e envolvidos por cordão de LED na cor Morno, instalados em altura diferentes uns dos outros, na copa das árvores da praça e ou concentrado e árvores a ser definida conforme orientação do município. Contempla.: Equipamento de elevação para, instalação, manutenção e desmontagem. Sistema automatizado onoff utilizando fotocélulas interligados a rede local. Todo sistema deverá ser interligados com cabo pp			
Quantidade: 36	<b>Valor Unit.:</b> 460,55	<b>Valor Total:</b> 16.579,80	
<b>Item:</b> 32	<b>Unidade:</b> Diária	<b>Marca:</b> Serviço	<b>Modelo:</b>
Descrição: Profissionais para apoio técnico,desarmado no monitoramento da praça SEGURANÇA PARA A PRAÇA: Profissionais para apoio técnico,desarmado no monitoramento da praça no período da montagem até a desmontagem total do objeto, nos horários diurno e noturno, 24 hsdia.			
Quantidade: 36	<b>Valor Unit.:</b> 1.237,12	<b>Valor Total:</b> 44.536,32	

**MUNICIPIO DE MANHUACU  
MANHUAÇU-MG**

<b>Item:</b> 33	Unidade: Diária	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: SONORIZAÇÃO SONORIZAÇÃO: Instalação de sonorização ambiente, com instalação de no mínimo 12 cx de som a prova d'água ao redor da praça, com amplificador e todo tipo de equipamento para atendimento ao mesmo. Contempla pessoa para a atendimento no horário de 10:00 as 22:00, no período de 36 dias, montagem e desmontagem ao final do evento			
Quantidade: 36	<b>Valor Unit.:</b> 977,45	<b>Valor Total:</b> 35.188,20	
<b>Item:</b> 34	Unidade: Diária	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: ARVORE CEREJEIRA 02 UND. ARVORE CEREJEIRA.: Estrutura com 3m de altura, com base, cercamento e acessórios para compor o espaço			
Quantidade: 36	<b>Valor Unit.:</b> 328,27	<b>Valor Total:</b> 11.817,72	
<b>Item:</b> 35	Unidade: Diária	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: BONECOS DE CHUMBO, NA COR VERMELHO 02 UND de Bonecos de chumbo: Boneco de Chumbo na cor vermelho, tridimensional, medindo aproximadamente 2,43m de altura, confeccionado em fibra de vidro e pintura com esmalte sintético e verniz automotivo.			
Quantidade: 36	<b>Valor Unit.:</b> 316,01	<b>Valor Total:</b> 11.376,36	
<b>Item:</b> 36	Unidade: Diária	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: CAIXA DE PRESENTE EM FIBRA DE VIDRO FORMATO QUADRADO 90X90X70 02 UND.: Caixa de presente nas cores, verde, vermelho, rosa, azul e ou amarelo, confeccionado em fibra de vidro no formato QUADRADO 90 x 90 x 70cm. Aproximadamente			
Quantidade: 36	<b>Valor Unit.:</b> 37,23	<b>Valor Total:</b> 1.340,28	
<b>Item:</b> 37	Unidade: Diária	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: CAIXA DE PRESENTE EM FIBRA DE VIDRO FORMATO QUADRADO 60X60X50 04 UND.: Caixa de presente nas cores, verde, vermelho, rosa, azul e ou amarelo, confeccionado em fibra de vidro no formato QUADRADO 60 x 60 x 50cm. Aproximadamente.			
Quantidade: 36	<b>Valor Unit.:</b> 53,89	<b>Valor Total:</b> 1.940,04	
<b>Item:</b> 38	Unidade: Diária	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: CAIXA DE PRESENTE EM FIBRA DE VIDRO FORMATO REDONDA 90X90X70 02 UND.: Caixa de presente nas cores, verde, vermelho, rosa, azul e ou amarelo, confeccionado em fibra de vidro no formato REDONDA, 90 x 90 x 70cm. Aproximadamente.			
Quantidade: 36	<b>Valor Unit.:</b> 41,15	<b>Valor Total:</b> 1.481,40	
<b>Item:</b> 39	Unidade: Diária	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: CAIXA DE PRESENTE EM FIBRA DE VIDRO FORMATO QUADRADO 130X80X80 02 UND.: Caixa de presente nas cores, verde, vermelho, rosa, azul e ou amarelo, confeccionado em fibra de vidro no formato QUADRADO 130 x 80 x 80cm. Aproximadamente.			
Quantidade: 36	<b>Valor Unit.:</b> 56,34	<b>Valor Total:</b> 2.028,24	
<b>Item:</b> 40	Unidade: Diária	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: PAPAÍ NOEL GIGANTE 01 UND.: PAPAÍ NOEL GIGANTE, na cor vermelho, tridimensional, medindo aproximadamente 2,70m de altura x 1,20m de diametro , confeccionado em fibra de vidro e pintura automotiva.			
Quantidade: 36	<b>Valor Unit.:</b> 225,38	<b>Valor Total:</b> 8.113,68	
<b>Item:</b> 41	Unidade: Diária	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: Renas de resina ou fibra de vidro 02 UND.: Renas de resina ou fibra de vidro, com chifres grandes, com aproximadamente 1,70m altura por 1,40m de comprimento			
Quantidade: 36	<b>Valor Unit.:</b> 129,34	<b>Valor Total:</b> 4.656,24	
<b>Item:</b> 42	Unidade: Diária	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: ANJO COM TROMPETE 02 UND.: ANJO COM TROMPETE . Estrutura metálico, na cor branco com medidas aproximadas de 2,20m x 0,80m de diametro, iluminado com projetor na cor amarelo			
Quantidade: 36	<b>Valor Unit.:</b> 213,12	<b>Valor Total:</b> 7.672,32	
<b>Item:</b> 43	Unidade: Diária	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: BONECO DE NEVE URSO GIGANTE SENTADO 01 UND.: BONECO DE NEVE URSO GIGANTE SENTADO, na cor vermelho, tridimensional, medindo aproximadamente 2,70m de altura x 1,60m de diametro , confeccionado em fibra de vidro e pintura automotiva			
Quantidade: 36	<b>Valor Unit.:</b> 166,58	<b>Valor Total:</b> 5.996,88	
<b>Item:</b> 44	Unidade: Diária	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: BONECO DE NEVE GIGANTE EM PÉ, COM MAIS DOIS PEQUENOS AO CORPO DO MAIOR 01 UND.: BONECO DE NEVE GIGANTE EM PÉ, COM MAIS DOIS PEQUENOS AO CORPO DO MAIOR, na cor vermelho, tridimensional, medindo aproximadamente 2,0m de altura x 1,40m de diametro , confeccionado em fibra de vidro e pintura automotiva.			
Quantidade: 36	<b>Valor Unit.:</b> 164,13	<b>Valor Total:</b> 5.908,68	
<b>Item:</b> 45	Unidade: Diária	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: TÚNEL FORMATO MEIA LUA 01 UND.: Túnel FORMATO MEIA LUA. Com dimensões aproximadas de 6,0m x 2,5m altura e 2,5m de largura, decorado com piscas			
Quantidade: 36	<b>Valor Unit.:</b> 193,52	<b>Valor Total:</b> 6.966,72	



## MUNICÍPIO DE MANHUACU MANHUAÇU-MG

<b>Item:</b> 46	<b>Unidade:</b> Diária	<b>Marca:</b> Serviço	<b>Modelo:</b>
<p>Descrição: TREM FAMÍLIA 01 UND.: Locação de estrutura tridimensional denominada TREM FAMÍLIA, composto por: 01uma Locomotiva + 02dois vagões, iluminação em LED colorido, pintura padrão original, lotação máxima de 12 adultos ou 18 crianças Circuito formato retangular, ocupando área de 35 X 10 metros Obrigatório controle eletrônico de velocidade através de inversor de frequência, variando de 1 a 1,5 ms Trilhos alimentados com tensão 24 VCA A partida e parada do equipamento deverá ser suave de maneira que não seja menor que 10 segundos para rampa de aceleração e desaceleração O trem deverá possuir iluminação nos tetos, mínimo de 60 cabochões de LED AUTOPLAY programável, sequência de 1 a 12, com 09 leds interno cada cabochão Memorial de cálculo com verificação estrutural contra tombamento Vagão será aceito trens que balançam mais que 15 mm lateralmente durante o funcionamento ou no carregamento das pessoas Os trilhos deverão obrigatoriamente possuir encaixes universais, podendo sofrer alteração de circuito no ato da montagem Os trilhos obrigatoriamente deverão possui 1 metro de largura para os mordentes de madeira e 75 centímetros de bitola entre centrocentro das rodas de contato e apoio. Cada vagão deverá possuir no mínimo 08 rodas de apoio e 08 rodas guias, fabricadas em Nylon, com diâmetro mínimo de 150 milímetros É proibido utilização de rodas em aço, exceto as rodas de contato elétrico É proibido o faiscamento elétrico nos trilhos Os trilhos deverão ser montados obrigatoriamente com parafusos em aço 8.8 M12 Fornecimento de ART DE MONTAGEM MECÂNICA E LAUDO TÉCNICO assinado por engenheiro mecânico Fornecimento da ART de PROJETO E FABRICAÇÃO vitalícia do equipamento. Em caso de equipamento importado, o mesmo deverá ser validado no Brasil Desenho técnico do projeto mecânico e elétrico, com suas respectivas informações de cargas, dimensões de montagens, requisitos elétricos e autores dos projetos Obrigatório a presença de 01 engenheiro mecânico, 01 técnico eletromecânico, 01 técnico em automação para montagemdesmontagem do evento Visita técnica para averiguar local de montagem, bem como todo custo e despesa necessário para preparação do solo para recebimento e instalação do equipamento Cercamento em todo o circuito, com grade de proteção de público O turno diário de funcionamento será de 06seis horas por dia</p>			
Quantidade: 36	<b>Valor Unit.:</b> 4.791,74	<b>Valor Total:</b> 172.502,64	
<b>Item:</b> 47	<b>Unidade:</b> Diária	<b>Marca:</b> Serviço	<b>Modelo:</b>
<p>Descrição: PAPAÍ NOEL PEQUENO MEDIDAS MINIMAS 0,40X0,60X0,30 08 UND.: PAPAÍ NOEL PEQUENO, confeccionados em resina, fibra ou pvc, com medidas mínimas de 0,40 a 0,60 de altura por aproximadamente 0,30m de diametro</p>			
Quantidade: 36	<b>Valor Unit.:</b> 58,79	<b>Valor Total:</b> 2.116,44	
<b>Item:</b> 48	<b>Unidade:</b> Diária	<b>Marca:</b> Serviço	<b>Modelo:</b>
<p>Descrição: BOLA DE NATAL GIGANTE APROXIMADAMENTE 0,60 M DE DIÂMETRO 03 UND.: BOLA DE NATAL GIGANTE.: Material em fibra de vidro, nas cores, verde, vermelha, laranja, azul ou rosa, na domenções de aproximadamente 0,60m de diâmetro</p>			
Quantidade: 36	<b>Valor Unit.:</b> 29,15	<b>Valor Total:</b> 1.049,40	
<b>Item:</b> 49	<b>Unidade:</b> unidade	<b>Marca:</b> Serviço	<b>Modelo:</b>
<p>Descrição: BOLA DE NATAL GIGANTE APROXIMADAMENTE 0,95 M DE DIAMETRO 03 UND.: BOLA DE NATAL GIGANTE.: Material em fibra de vidro, nas cores, verde, vermelha, laranja, azul ou rosa, na domenções de aproximadamente 0,95m de diâmetro</p>			
Quantidade: 36	<b>Valor Unit.:</b> 33,56	<b>Valor Total:</b> 1.208,16	
<b>Item:</b> 50	<b>Unidade:</b> Diária	<b>Marca:</b> Serviço	<b>Modelo:</b>
<p>Descrição: ESTRUTURA METÁLICA EM FORMATO DE UM GRANDE SINO DE NATAL 01 UND.: ESTRUTURA METÁLICA EM FORMATO DE UM GRANDE SINO DE NATAL, confeccionado em ferro chato e ou metalon de 15mm x 15mm, com diâmetro de dimensões aproximadas de, 1,0m x 1,40m altura, com base de fixação, toda contornada fechada com micro lâmpadas de LED fixo mais LED STROBO, a prova d'água, nas cores Morno, Azul, Vermelho e Branco frio, instalado em canteiro da praça . Sistema automatizado onoff utilizando fotocélulas interligados a rede local. Todo sistema deverá ser interligado com cordão paralelo ou cabo pp.</p>			
Quantidade: 36	<b>Valor Unit.:</b> 103,62	<b>Valor Total:</b> 3.730,32	
<b>Item:</b> 51	<b>Unidade:</b> Diária	<b>Marca:</b> Serviço	<b>Modelo:</b>
<p>Descrição: Instalação de cascata de 400 LED NO PRÉDIO DA PREFEITURA Instalação de cascata de 400 LED, blindada e na cor MORNO em todo o contorno do prédio, instalação de 24 projetores de led de 50w na cor morno nas janelas e portas. NO PRÉDIO DA PREFEITURA</p>			
Quantidade: 36	<b>Valor Unit.:</b> 311,11	<b>Valor Total:</b> 11.199,96	
<b>Item:</b> 52	<b>Unidade:</b> Diária	<b>Marca:</b> Serviço	<b>Modelo:</b>
<p>Descrição: Instalação de 01 UND. GUIRLANDA Em estrutura metálica com diâmetro de 1,2m, mínimo, confeccionada com festão gigante de 0,30m de diâmetro, mínimo, com adereços: laços nas cores vermelha e dourado, bolas de natal nas cores vermelho, dourado e prata nos tamanhos de 0,12m, 0,15m e 0,20m e mais pinha natural, sinos entre outros para complemento da decoração. Contempla instalação em frente ao pr'dio da prefeitura logo acima da sacada, manutenção em todo o período e retirada ao final.GUIRLANDA GIGANTE AO CENTRO DA SACADA DA PREFEITURA.</p>			
Quantidade: 36	<b>Valor Unit.:</b> 112,68	<b>Valor Total:</b> 4.056,48	
<b>Item:</b> 53	<b>Unidade:</b> Diária	<b>Marca:</b> Serviço	<b>Modelo:</b>
<p>Descrição: 1.630 UNID.: Mangueira luminosa 30 ledsmetro, espessura 12mm, na cor branco quente, instalados em 11 UND tronco de árvore, com altura de até 1,5m. Contempla: instalação e retirada, material para inst Mangueira luminosa 30 ledsmetro, espessura 12mm, na cor branco quente, instalados em 11 UND tronco de árvore, com altura de até 1,5m. Contempla: instalação e retirada, material para instalação e sistema elétrico.</p>			
Quantidade: 36	<b>Valor Unit.:</b> 1.393,91	<b>Valor Total:</b> 50.180,76	

### CLASSIFICAÇÃO



**MUNICIPIO DE MANHUACU  
MANHUAÇU-MG**

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 A C GESTÃO, PLANEJAMENTO E	886	17.612.636/0001-97	1.333.461,04	980.000,00		Não
2 ROGERIO ANTUNES SILVA LTDA	180	37.571.480/0001-50	1.333.461,04	989.000,00	0,92	Não
3 J J FERREIRA CONSTRUÇÃO E	338	32.720.875/0001-54	1.333.461,04	1.079.990,00	9,20	Sim
4 CUBO PRODUCOES DE EVENTOS LTDA	526	07.809.507/0001-30	1.333.461,04	1.180.000,00	9,26	Sim
5 LO MONTENEGRO LTDA	572	09.616.691/0001-27	1.291.008,00	1.200.000,00	1,69	Sim
6 EVENTUAL LIVE MARKETING LTDA	294	04.433.214/0001-02	1.306.798,04	1.306.798,04	8,90	Não
7 CARDOSO EVENTOS E ESTRUTURAS	624	31.402.078/0001-66	1.321.581,04	1.321.581,04	1,13	Sim

**DECLASSIFICADOS**

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

**INABILITADOS**

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

**MOVIMENTOS DO LOTE**

22/10/2025 07:57:34	PUBLICADO					
22/10/2025 08:10:00	RECEPÇÃO DE PROPOSTAS					
10/11/2025 08:00:00	ANÁLISE DE PROPOSTAS					
10/11/2025 09:03:31	DISPUTA					
10/11/2025 09:03:31	LANCE	LO MONTENEGRO LTDA (PARTICIPANTE 572)			1.291.008,00	
10/11/2025 09:03:31	LANCE	ROGERIO ANTUNES SILVA LTDA (PARTICIPANTE 180)			1.333.461,04	
10/11/2025 09:03:31	LANCE	EVENTUAL LIVE MARKETING LTDA (PARTICIPANTE 294)			1.306.798,04	
10/11/2025 09:03:31	LANCE	CARDOSO EVENTOS E ESTRUTURAS EIRELI (PARTICIPANTE 624)			1.321.581,04	
10/11/2025 09:03:31	LANCE	A C GESTÃO, PLANEJAMENTO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 886)			1.333.461,04	
10/11/2025 09:03:31	LANCE	J J FERREIRA CONSTRUÇÃO E EVENTOS (PARTICIPANTE 338)			1.333.461,04	
10/11/2025 09:03:31	LANCE	CUBO PRODUCOES DE EVENTOS LTDA (PARTICIPANTE 526)			1.333.461,04	
10/11/2025 09:04:38	LANCE	ROGERIO ANTUNES SILVA LTDA (PARTICIPANTE 180)			1.290.000,00	
10/11/2025 09:04:50	LANCE	J J FERREIRA CONSTRUÇÃO E EVENTOS (PARTICIPANTE 338)			1.289.990,00	
10/11/2025 09:05:53	LANCE	ROGERIO ANTUNES SILVA LTDA (PARTICIPANTE 180)			1.285.000,00	
10/11/2025 09:05:56	LANCE	J J FERREIRA CONSTRUÇÃO E EVENTOS (PARTICIPANTE 338)			1.284.990,00	
10/11/2025 09:06:26	LANCE	LO MONTENEGRO LTDA (PARTICIPANTE 572)			1.250.000,00	
10/11/2025 09:06:29	LANCE	J J FERREIRA CONSTRUÇÃO E EVENTOS (PARTICIPANTE 338)			1.249.990,00	
10/11/2025 09:06:31	LANCE	ROGERIO ANTUNES SILVA LTDA (PARTICIPANTE 180)			1.284.000,00	
10/11/2025 09:06:51	LANCE	A C GESTÃO, PLANEJAMENTO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 886)			1.245.000,00	
10/11/2025 09:06:59	LANCE	LO MONTENEGRO LTDA (PARTICIPANTE 572)			1.200.000,00	
10/11/2025 09:07:02	LANCE	J J FERREIRA CONSTRUÇÃO E EVENTOS (PARTICIPANTE 338)			1.244.990,00	
10/11/2025 09:07:08	LANCE	J J FERREIRA CONSTRUÇÃO E EVENTOS (PARTICIPANTE 338)			1.199.990,00	
10/11/2025 09:07:24	LANCE	A C GESTÃO, PLANEJAMENTO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 886)			1.150.000,00	
10/11/2025 09:07:26	LANCE	J J FERREIRA CONSTRUÇÃO E EVENTOS (PARTICIPANTE 338)			1.149.990,00	
10/11/2025 09:07:53	LANCE	A C GESTÃO, PLANEJAMENTO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 886)			1.140.000,00	
10/11/2025 09:07:56	LANCE	J J FERREIRA CONSTRUÇÃO E EVENTOS (PARTICIPANTE 338)			1.139.990,00	
10/11/2025 09:08:12	LANCE	ROGERIO ANTUNES SILVA LTDA (PARTICIPANTE 180)			1.135.000,00	
10/11/2025 09:08:19	LANCE	J J FERREIRA CONSTRUÇÃO E EVENTOS (PARTICIPANTE 338)			1.134.990,00	
10/11/2025 09:08:22	LANCE	A C GESTÃO, PLANEJAMENTO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 886)			1.130.000,00	
10/11/2025 09:08:23	LANCE	J J FERREIRA CONSTRUÇÃO E EVENTOS (PARTICIPANTE 338)			1.129.990,00	

**MUNICÍPIO DE MANHUACU  
MANHUACU-MG**

10/11/2025 09:08:36	LANCE	A C GESTÃO, PLANEJAMENTO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 886)	1.120.000,00
10/11/2025 09:08:38	LANCE	J J FERREIRA CONSTRUÇÃO E EVENTOS (PARTICIPANTE 338)	1.119.990,00
10/11/2025 09:09:02	LANCE	ROGERIO ANTUNES SILVA LTDA (PARTICIPANTE 180)	1.115.000,00
10/11/2025 09:09:03	LANCE	A C GESTÃO, PLANEJAMENTO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 886)	1.110.000,00
10/11/2025 09:09:09	LANCE	J J FERREIRA CONSTRUÇÃO E EVENTOS (PARTICIPANTE 338)	1.109.990,00
10/11/2025 09:09:29	LANCE	A C GESTÃO, PLANEJAMENTO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 886)	990.000,00
10/11/2025 09:09:57	LANCE	ROGERIO ANTUNES SILVA LTDA (PARTICIPANTE 180)	1.080.103,44
10/11/2025 09:10:00	LANCE	J J FERREIRA CONSTRUÇÃO E EVENTOS (PARTICIPANTE 338)	1.080.093,44
10/11/2025 09:10:15	LANCE	CUBO PRODUCOES DE EVENTOS LTDA (PARTICIPANTE 526)	1.320.000,00
10/11/2025 09:11:02	LANCE	CUBO PRODUCOES DE EVENTOS LTDA (PARTICIPANTE 526)	1.180.000,00
10/11/2025 09:12:42	LANCE	ROGERIO ANTUNES SILVA LTDA (PARTICIPANTE 180)	1.080.000,00
10/11/2025 09:12:42	PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA		
10/11/2025 09:12:46	LANCE	J J FERREIRA CONSTRUÇÃO E EVENTOS (PARTICIPANTE 338)	1.079.990,00
10/11/2025 09:13:40	LANCE	ROGERIO ANTUNES SILVA LTDA (PARTICIPANTE 180)	989.000,00
10/11/2025 09:14:08	LANCE	A C GESTÃO, PLANEJAMENTO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 886)	980.000,00
10/11/2025 09:16:09	NOTIFICAÇÃO SISTEMA		
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.			
10/11/2025 09:16:09	NOTIFICAÇÃO SISTEMA		
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é A C GESTÃO, PLANEJAMENTO E SERVIÇOS LTDA			
10/11/2025 09:16:10	NEGOCIAÇÃO		
10/11/2025 09:18:19	MENSAGEM PREGOEIRO		
PARA PARTICIPANTE 624: SENHOR LICITANTE, CONFORME LEI 14.133 ART 61, POSSUI MELHOR PREÇO PARA O LOTE 01, NO QUAL ESTÁ CLASSIFICADO COMO MELHOR PROPOSTA?			
10/11/2025 09:22:48	MENSAGEM A C GESTÃO, PLANEJAMENTO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE		
Bom dia, Sr. Pregoeiro. Estamos com a nossa melhor proposta.			
10/11/2025 09:22:49	MENSAGEM PREGOEIRO		
PARA PARTICIPANTE 886: DIGO SENHOR LICITANTE, A C GESTÃO, PLANEJAMENTO E SERVIÇOS LTD CONFORME LEI 14.133 ART 61, POSSUI MELHOR PREÇO PARA O LOTE 01, NO QUAL ESTÁ CLASSIFICADO COMO MELHOR PROPOSTA?			
10/11/2025 09:23:04	MENSAGEM PREGOEIRO		
PARA PARTICIPANTE 624: OK.			
10/11/2025 09:23:10	HABILITAÇÃO		
10/11/2025 09:26:29	MENSAGEM PREGOEIRO		
PARA PARTICIPANTE 886: SENHOR LICITANTE A C GESTÃO, PLANEJAMENTO E SERVIÇOS LTDA. FAVOR ANEXAR DOCUMENTOS AUSENTES, DE ACORDO COM OS ITENS 7.5 E 8, PRAZO DE 2 HORAS DE ACORDO COM O ITEM 7.1.1 E 11.4 DO EDITAL, SOB PENA DE DESCLASSIFICAÇÃO.			
10/11/2025 09:28:10	MENSAGEM A C GESTÃO, PLANEJAMENTO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE		
Iremos anexar. Obrigado.			
10/11/2025 09:28:59	MENSAGEM PREGOEIRO		
PARA PARTICIPANTE 886: OK.			
10/11/2025 11:16:28	MENSAGEM A C GESTÃO, PLANEJAMENTO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE		
Sr. Pregoeiro, a aba para enviar documentos individualmente não está aberta. Tentamos enviar um único arquivo em ZIP, mas o site não está aceitando (temos vídeos e filmagens). Solicitamos prorrogação do prazo para que não haja prejuízo para nossa empresa, bem como abertura da aba para envio dos arquivos separadamente. Aguardamos retorno			
10/11/2025 11:23:29	MENSAGEM A C GESTÃO, PLANEJAMENTO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE		
Encaminhamos a documentação completa por e-mail, bem como imagem comprovando que o site não esta aceitando o arquivo. Assim, mais uma vez, desde já, solicitamos prorrogação do prazo, bem como abertura da aba de envio de arquivos separadamente para que os demais licitantes tenham acesso a documentacao			
10/11/2025 13:20:38	MENSAGEM PREGOEIRO		
PARA PARTICIPANTE 886: BOA TARDE, IREMOS CONFERIR A DOCUMENTAÇÃO ANEXADA.			
10/11/2025 15:12:08	NOTIFICAÇÃO SISTEMA		
Valores unitários definidos pelo vencedor.			



**MUNICIPIO DE MANHUACU  
MANHUAÇU-MG**

**10/11/2025 15:12:53 NOTIFICAÇÃO SISTEMA**

Valores unitários definidos pelo vencedor.

**10/11/2025 15:34:50 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS**

**10/11/2025 15:51:29 RECURSO MANIFESTADO** ROGERIO ANTUNES SILVA LTDA

Manifesto intenção na interposição de recurso, pois além de não comprovada a exequibilidade da proposta, a empresa declarada vencedora não comprovou a capacidade técnica mínima exigida no edital.

**10/11/2025 16:04:50 INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS**

**11/11/2025 14:02:43 ARQUIVO DE RECURSO ANEXADO** ROGERIO ANTUNES SILVA LTDA

Nome do arquivo: RECURSO ADMINISTRATIVO - MANHUAÇU-MG.pdf

(<https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/appeals/92e9b9d7e8f34845adcd2db68a660e90.pdf>)

**11/11/2025 14:03:13 RECURSO REGISTRADO** ROGERIO ANTUNES SILVA LTDA

Segue no anexo as razões de recurso.

**14/11/2025 00:00:10 RECEPÇÃO DE CONTRARRAZÕES**

**19/11/2025 00:00:23 JULGAMENTO DE RECURSOS**

**19/11/2025 12:49:37 ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO** PREGOEIRO

Nome do arquivo: JULGAMENTO RECURSO.pdf

(<https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/appealjudgements/ed9c9d0788224839bef3b14c735e9f4e.pdf>)

**19/11/2025 12:50:03 RECURSO JULGADO** PREGOEIRO

Conforme documentos anexo.

**19/11/2025 12:50:17 EM ADJUDICAÇÃO**

**19/11/2025 12:51:28 ADJUDICADO**

**PREGOEIRO: JOÃO ANTONIO DE SOUZA RIBEIRO**

**EQUIPE DE APOIO CAIO LUIZ DE OLIVEIRA XAVIER**

**MEMBRO DE APOIO MIRTES MARTINS DUTRA**

**MEMBRO DE APOIO VANDER SALLES PEREIRA**